
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 175

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Joi, 7 mai 1998

SUMAR

Nr. Pagina

ACTE ALE COMISIEI NAȚIONALE 
A VALORILOR MOBILIARE

10. — Ordin pentru aprobarea Regulamentului
nr. 5/1998 privind constituirea și funcționarea 
fondurilor cu capital de risc........... ’...........’............ 1-3

11. — Ordin pentru abrogarea Instrucțiunilor nr. 1/1998
privind completarea și modificarea Instrucțiunilor 
nr. 5/1997 de încadrare a societăților de investiții 
financiare în dispozițiile Ordonanței Guvernului 
nr. 24/1993, aprobată ’ prin Legea nr. 83/1994...... 3

ACTE ALE CONSILIULUI CONCURENȚEI
34. — Ordin pentru aprobarea Instrucțiunilor, date în

aplicarea art. 33 alin. (2) din Legea concurenței 
nr. 21/1996, cu privire la calculul taxei de autori
zare a concentrărilor economice ............................. 4-5

Nr. Pagina

REPUBLICĂRI
Legea nr. 91/1996 cu privire la asigurarea facultativă a 

autovehiculelor deținute de Președinția României, 
Camera Deputaților, Senat, Guvern, ministere și 
celelalte autorități ale administrației publice centrale 
și locale, Curtea Constituțională, Curtea de Conturi, 
Consiliul Legislativ, Avocatul Poporului, Serviciul de 
Protecție și Pază, Curtea Supremă de Justiție și 
celelalte instanțe judecătorești, parchetele de pe 
lângă aceste instanțe, precum și de alte unități din 
sistemul justiției............................................. 5-6

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/1998 privind 
majorarea salariilor personalului din unele instituții 
publice ............................................................ 6-7

ACTE ALE COMISIEI NAȚIONALE 
A VALORILOR MOBILIARE

COMISIA NAȚIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE

ORDIN
pentru aprobarea Regulamentului nr. 5/1998 

privind constituirea si funcționarea fondurilor cu capital de risc
în conformitate cu prevederile art. 13 și 14 din Legea nr. 52/1998,
în temeiul art. 15 din Ordonanța Guvernului nr. 20/1998,

Președintele Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare emite următorul ordin:

Art. 1. — Pe data prezentului ordin se aprobă 
Regulamentul nr. 5/1998 privind constituirea și funcționarea 
fondurilor cu capital de risc și se dispune publicarea aces
tuia în Monitorul Oficial al României.

Art. 2. — Departamentul reglementarea pieței și 
intermediere financiară și Secretariatul general vor asi
gura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului 
ordin.

PREȘEDINTELE COMISIEI NAȚIONALE A VALORILOR MOBILIARE,
prof. univ. dr. ȘTEFAN BOBOC

București, 27 aprilie 1998.
Nr. 10.'



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 175/7.V.1998

REGULAMENTUL Nr. 5/1998 
privind constituirea și funcționarea fondurilor cu capital de risc

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Constituirea și funcționarea fondurilor cu capi
tal de risc sunt reglementate de dispozițiile Ordonanței 
Guvernului nr. 20/1998 privind constituirea și funcționarea 
fondurilor cu capital de risc, de prevederile prezentului 
regulament și de Regulamentul Comisiei Naționale a 
Valorilor Mobiliare nr. 9/1996*)  privind constituirea și func
ționarea fondurilor deschise de investiții, societăților de 
investiții, societăților de administrare și societăților de depo
zitare, cu excepțiile și derogările cuprinse în prezentul 
regulament.

*) Regulamentul nr. 9/1996 a fost aprobat prin Ordinul președintelui C.N.V.M. nr. 20 din 27 august 1996 și a fost publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 276 din 6 noiembrie 1996.

Art. 2. — în înțelesul prezentului regulament, termenii și 
expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) C.N.V.M. — Comisia Națională a Valorilor Mobiliare;
b) fondul cu capital de risc — organism de plasament 

colectiv în valori mobiliare, constituit ca un fond închis de 
investiții sau ca o societate de investiții, prin mobilizarea 
resurselor financiare de la persoane fizice sau persoane 
juridice, de drept privat, române sau străine;

c) fondul închis de investiții — organism de plasament 
colectiv în valori mobiliare, constituit prin plasament privat 
și care nu face răscumpărarea titlurilor de participare;

d) titlurile de participare la un fond cu capital de risc — 
certificate de investitor sau acțiuni — în funcție de forma 
juridică de organizare a fondului —, nominative și transmi
sibile, inclusiv pe piața RASDAQ, în condițiile stabilite prin 
contractul civil sau, după caz, prin actul constitutiv;

e) promotorii unui fond cu capital de risc — cel puțin 
5 persoane care au subscris și au vărsat un capital de 
minimum 500.000.000 lei și care solicită C.N.V.M. avizul 
consultativ de constituire a fondului;

f) avizul consultativ — operațiunea administrativă efectu
ată de C.N.V.M., care constă în înregistrarea cererii socie
tății de administrare a investițiilor în vederea constituirii 
fondurilor de capital de risc și în verificarea respectării for
malităților de constituire;

g) membrii fondatori ai unui fond cu capital de risc — per
soanele care au obținut din partea C.N.V.M. autorizarea 
prealabilă a fondului;

h) autorizarea prealabilă a fondului cu capital de risc — 
actul administrativ individual al C.N.V.M. prin care se 
constată fie existența unui număr de cel puțin 50 de 
membri ai fondului, fie subscrierea și vărsarea a cel puțin 
5.000.000.000 lei;

i) data emisiunii titlurilor de participare la un fond cu capital 
de risc — data autorizării prealabile a fondului.

CAPITOLUL II
Constituirea, autorizarea și funcționarea fondurilor cu 

capital de risc în forma juridică a societății civile 
particulare, fără personalitate juridică

Art. 3. — Promotorii fondului cu capital de risc inițiază 
constituirea acestuia prin semnarea contractului de socie
tate civilă și prin vărsarea unui aport în numerar de cel 
puțin 500.000.000 lei pentru constituirea capitalului inițial al 
fondului.

Art. 4. — Promotorii fondului cu capital de risc, consti- 
tuiți în primul consiliu de încredere al fondului, încheie un

contract de administrare cu o societate de administrare a 
investițiilor, autorizată de C.N.V.M.

Art. 5. — Reprezentantul legal al societății de adminis
trare a investițiilor, care a încheiat contractul de adminis
trare prevăzut la art. 4, solicită C.N.V.M. obținerea avizului 
consultativ.

Cererea pentru obținerea avizului consultativ va fi înso
țită de:

a) contractul de societate civilă;
b) dovada vărsării aporturilor pentru constituirea capita

lului fondului cu capital de risc, eliberată de societatea de 
depozitare autorizată de C.N.V.M.;

c) reglementările interne ale fondului cu capital de risc;
d) contractul de administrare, încheiat între fondul cu 

capital de risc și societatea de administrare a investițiilor;
e) contractul dintre societatea de administrare a investi

țiilor și societatea de depozitare;
f) certificatele de cazier judiciar și curriculum vitae ale 

promotorilor fondului cu capital de risc;
g) dovada de achitare a taxei de obținere a avizului 

consultativ;
h) memorandumul privind politica de investiții a fondului 

cu capital de risc;
i) formularele de subscriere.
Art. 6. — C.N.V.M. va decide cu privire la acordarea 

avizului consultativ în termen de 15 zile de la data înre
gistrării cererii prevăzute la art. 5.

Art. 7. — în termen de 90 de zile de la data obținerii 
avizului consultativ, societatea de administrare a investițiilor 
va depune la C.N.V.M. cererea de autorizare prealabilă a 
fondului cu capital de risc, însoțită de dovada eliberată de 
societatea de depozitare prin care se confirmă depunerea 
unui capital de 5.000.000.000 lei.

Art. 8. — C.N.V.M. va decide cu privire la autorizarea 
prealabilă în termen de 5 zile de la data înregistrării 
cererii.

Art. 9. — De la data obținerii autorizației prealabile 
începe să curgă termenul de 12 luni pentru subscrierea 
certificatelor de investitor.

în cadrul termenului prevăzut la alin. 1, societatea de 
administrare a investițiilor va asigura un grad corespunzător 
de lichiditate a fondului cu capital de risc, astfel încât, în 
eventualitatea neîndeplinirii condițiilor legale de constituire a 
acestuia și a revocării autorizației prealabile, să poată fi 
efectuată rambursarea, în termen de 15 zile, a sumelor 
subscrise de deținătorii certificatelor de investitor.

Până la tranzacționarea, pe o piață organizată și supra
vegheată de C.N.V.M., a certificatelor de investitor emise 
de către fondul cu capital de risc, calculul activului net al 
fondului se va face anual.

Art. 10. — La expirarea termenului de subscriere pre
văzut la art. 9 alin. 1, societatea de administrare a investi
țiilor va înainta C.N.V.M. cererea de autorizare definitivă a 
fondului cu capital de risc, dacă, în acest termen, a fost 
atins numărul de 50 de investitori.

C.N.V.M. va decide asupra autorizării definitive în ter
men de 5 zile de la data depunerii cererii.

Art. 11. — în cazul în care nu a fost atins numărul de 
50 de investitori în cadrul termenului prevăzut la art. 9 
alin. 1, societatea de administrare a investițiilor poate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 175/7.V.1998 3

solicita C.N.V.M. prelungirea perioadei de subscriere a cer
tificatelor de investitor cu 6 luni.

Refuzul C.N.V.M. de a aproba cererea de prelungire a 
perioadei de subscriere are ca efect revocarea autorizației 
prealabile a fondului cu capital de risc. în acest caz, în ter
men de 15 zile de la data refuzului C.N.V.M., societatea 
de administrare a investițiilor împreună cu societatea de 
depozitare sunt obligate să ia măsuri pentru rambursarea 
sumelor subscrise de deținătorii certificatelor de investitor.

Art. 12. — în termen de 15 zile de la data autorizării 
definitive a fondului cu capital de risc se convoacă aduna
rea generală a investitorilor, care va hotărî:

a) modificarea contractului de societate în ceea ce pri
vește părțile acestuia, precum și componența consiliului de 
încredere;

b) condițiile tranzacționării certificatelor de investitor pe 
piața organizată și reglementată de C.N.V.M., referitoare la: 
valoarea nominală a certificatului de investitor la data 
înscrierii la cota pieței, forma și conținutul informării investi
torilor și societatea de valori mobiliare însărcinată cu 
declanșarea procedurilor de înscriere la cota pieței.

Art. 13. — Procedurile de fuziune, de dizolvare și de 
lichidare a fondului cu capital de risc se stabilesc prin con
tractul de societate civilă.

Art. 14. — Prevederile capitolelor I și II din partea I a 
Regulamentului C.N.V.M. nr. 9/1996 — în cadrul cărora 
sintagma „fond deschis“ se înlocuiește cu sintagma „fond 
cu capital de risc“ — se aplică în mod corespunzător, cu 
următoarele excepții: art. 3 pct. 15; art. 6 lit. c); art. 7; 
art. 8; art. 10; art. 16 alin. 3; art. 20—23; art. 24 pct. 7; 
art. 27 lit. j) și k); art. 29; art. 31—39; art. 43—73.

CAPITOLUL III
Dispoziții finale

Art. 15. — Constituirea, autorizarea și funcționarea fon
durilor cu capital de risc în forma juridică a societății de 
investiții se realizează potrivit prevederilor Regulamentului 
C.N.V.M. nr. 9/1996, referitoare la societățile de investiții, 
cu respectarea dispozițiilor speciale cuprinse în Ordonanța 
Guvernului nr. 20/1998, referitoare la structura de portofoliu 
a acestei forme juridice de organizare.

Art. 16. — Prezentul regulament intră în vigoare la data 
publicării lui în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE COMISIEI NAȚIONALE A VALORILOR MOBILIARE, 
prof. univ. dr. ȘTEFAN BOBOC

București, 27 aprilie 1998.
Nr. 5.

COMISIA NAȚIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE

ORDIN 
pentru abrogarea Instrucțiunilor nr. 1/1998 privind completarea 

si modificarea Instrucțiunilor nr. 5/1997 de încadrare a societăților de investiții financiare 5 5 5 5

în dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 24/1993, aprobată prin Legea nr. 83/1994
în conformitate cu prevederile art. 13 din Legea nr. 52/1994 privind valorile mobiliare și bursele de valori,

Președintele Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare emite următorul ordin:

Art. 1. — Prin prezentul ordin se abrogă Instrucțiunile 
nr. 1/1998*)  privind completarea și modificarea 
Instrucțiunilor nr. 5/1997 de încadrare a societăților de 
investiții financiare în dispozițiile Ordonanței Guvernului 
nr. 24/1993, aprobată prin Legea nr. 83/1994, și se dis
pune publicarea acestuia în Monitorul Oficial al României.

*) Instrucțiunile nr. 1/1998 au fost aprobate prin Ordinul președintelui Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare nr. 1 din 21 ianuarie 1998 și 
au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 119 din 19 martie 1998.

Art. 2. — Departamentul reglementarea pieței și inter
mediere financiară, Departamentul operațiuni ale societăților 
comerciale și Secretariatul general vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin intră în vigoare la data sem
nării lui de către președintele Comisiei Naționale a Valorilor 
Mobiliare.

PREȘEDINTELE COMISIEI NAȚIONALE A VALORILOR MOBILIARE, 
prof. univ. dr. ȘTEFAN BOBOC

București, 5 mai 1998.
Nr. 11.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 175/7.V.1998

ACTE ALE CONSILIULUI CONCURENȚEI
CONSILIUL CONCURENȚEI

ORDIN

pentru aprobarea Instrucțiunilor, date în aplicarea art. 33 alin. (2) din Legea concurenței 
nr. 21/1996, cu privire la calculul taxei de autorizare a concentrărilor economice

Președintele Consiliului Concurenței,
în baza Decretului nr. 316/1996 privind numirea membrilor Consiliului Concurenței,
în temeiul prevederilor art. 21 alin. (4) lit. f), ale art. 28 alin. (1) și ale art. 29 alin. (1) din Legea concuren

ței nr. 21/1996,
având în vedere avizul favorabil al Consiliului Legislativ nr. D 305 din 14 aprilie 1998, precum și Hotărârea 

Plenului Consiliului Concurenței din 24 aprilie 1998, 
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile, date în aplicarea 
art. 33 alin. (2) din Legea concurenței nr. 21/1996, cu pri
vire la calculul taxei de autorizare a concentrărilor econo
mice, începând cu data de 1 mai 1998.

Art. 2. — Compartimentele de specialitate din cadrul 
Consiliului Concurenței vor urmări punerea în aplicare a 
prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prin grija Secretariatului general, prezentul 
ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE CONSILIULUI CONCURENȚEI,
VIOREL MUNTEANU

București, 4 mai 1998.
Nr. 34.

INSTRUCȚIUNI, 
date în aplicarea art. 33 alin. (2) din Legea concurenței nr. 21/1996, 

cu privire la calculul taxei de autorizare a concentrărilor economice

1. Introducere
Scopul acestor instrucțiuni este de a aduce clarificări de 

ordin procedural și practic, necesare calculului taxei de 
autorizare prevăzute la art. 33 alin. (2) din Legea 
concurenței nr. 21/1996, denumită în continuare lege.

Adoptarea prezentelor instrucțiuni de către Consiliul 
Concurenței s-a făcut în temeiul art. 28 alin. (3) din lege.

2. Obligația de plată
Sunt obligați la plata taxei de autorizare a concentrărilor 

economice, instituită conform art. 33 alin. (1) lit. a), agentul 
sau agenții economici care au înaintat notificarea Consiliului 
Concurenței, în conformitate cu prevederile Regulamentului 
privind autorizarea concentrărilor economice1) și care au 
obținut autorizarea în conformitate cu prevederile art. 51 
alin. (1) lit. b) și alin. (2) lit. b) și c) din lege.

1) Regulamentul a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 63 bis din 14 aprilie 1997.

2) Instrucțiunile au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 57 bis din 4 aprilie 1997.

Agentul sau agenții economici care au efectuat proce
dura notificării devin agenți economici plătitori, iar achitarea 
taxei de autorizare condiționează valabilitatea deciziei.

în situația în care agentul sau agenții economici plătitori 
nu fac dovada achitării taxei de autorizare în termenul spe
cificat prin decizie, se vor aplica sancțiunile prevăzute la 
art. 56 lit. d) din lege.

3. Modul de calcul al cifrei de afaceri 
pentru fiecare agent economic implicat

Cifra de afaceri, în sensul prezentelor instrucțiuni, va 
reprezenta însumarea veniturilor pe piața relevantă afectată 
de concentrarea economică — așa cum este ea definită în 
Instrucțiunile cu privire la definirea pieței relevante, în sco
pul stabilirii părții substanțiale de piață2).

Din această cifră de afaceri se vor deduce accizele 
înregistrate ca obligații de plată și valoarea exporturilor 
efectuate, direct sau prin mandatar, pentru produsele de pe 
piața relevantă afectată.

Dacă agentul economic implicat — definit conform pre
vederilor Regulamentului privind autorizarea concentrărilor 
economice (partea I, cap. I pct. 3) — face parte dintr-un 
grup în care mai există agenți economici care acționează 
pe aceeași piață relevantă afectată de concentrarea econo
mică notificată, se vor lua în calcul și cifrele de afaceri ale 
membrilor grupului.

în scopul evitării dublei înregistrări, la calculul cifrei de 
afaceri a membrilor grupului nu se vor lua în calcul valorile 
rezultate din vânzările de produse și/sau prestările de ser
vicii, efectuate între aceștia, pe piața relevantă afectată — 
consumul intern al grupului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 175/7.V.1998 5

în cazul dobândirii controlului parțial, așa cum este defi
nit în Regulamentul privind autorizarea concentrărilor eco
nomice [partea I, cap. I pct. 7 lit. b)], cifra de afaceri 
corespunzătoare activelor cumpărate se va calcula — în 
situația în care activitatea sau specificul activelor cumpărate 
nu permite defalcarea cifrei de afaceri — proporțional cu 
ponderea acestora din totalul patrimoniului agentului econo
mic vânzător.

4. Calculul cifrei de afaceri cumulate 
căreia i se aplică taxa de autorizare

în cazul realizării unei concentrări economice prin 
fuziune, cifra de afaceri va fi cea rezultată din cumularea 
cifrelor de afaceri ale agenților economici care fuzionează 
și ale membrilor grupurilor din care aceștia, eventual, fac 
parte, calculate în condițiile prezentelor instrucțiuni.

Când operațiunea de concentrare economică se reali
zează prin dobândirea controlului unic, cifra de afaceri va fi 
cea rezultată din cumularea cifrelor de afaceri ale agentului 
economic achizitor și ale membrilor grupului din care 
acesta, eventual, face parte cu cifrele de afaceri ale agen
tului economic achiziționat și ale membrilor grupului din 
care acesta, eventual, face parte.

La concentrarea economică realizată prin dobândirea 
controlului în comun asupra unui agent economic existent, 
cifra de afaceri va fi rezultatul cumulării cifrelor de afaceri, 
calculate conform prezentelor instrucțiuni, ale părților la 
acord și ale grupurilor din care acestea, eventual, fac parte 
cu cifra de afaceri a agentului economic controlat și a 
membrilor grupului din care acesta, eventual, face parte.

în cazul în care controlul în comun se dobândește în 
baza unui acord, de către doi sau mai mulți agenți econo
mici asupra unui agent economic nou-creat, cifra de afaceri 
se va calcula prin cumularea cifrelor de afaceri ale părților 
la acord și ale membrilor grupurilor din care acestea, even
tual, fac parte. Dacă societatea mixtă concentrativă acțio
nează pe o piață relevantă pe care societățile-mamă nu 
sunt prezente, cifra de afaceri este zero.

5. Declararea cifrei de afaceri
Agentul sau agenții economici care notifică trebuie să 

transmită Consiliului Concurenței, în termen de 10 zile de 
la data la care notificarea concentrării economice a devenit 
efectivă, o notă care va cuprinde cifra de afaceri calculată 
conform prezentelor instrucțiuni.

Nota va cuprinde atât cifra de afaceri totală, la care se 
va aplica taxa, cât și cifrele de afaceri care au 
compus-o, cu menționarea agenților economici de la care 
provin.

Nota va fi prezentată în original și va purta semnăturile 
și ștampilele autorizate.

6. Precizări finale
Conform art. 33 alin. (4) din lege, sumele provenind din 

plata taxei de autorizare se varsă la bugetul de stat în ter
menul specificat în decizia de autorizare.

Sumele reprezentând taxa de autorizare se virează de 
către agenții economici plătitori, cu ordin de plată tip trezo
rerie, la bugetul de stat, în conturile:

a) 60.17.01.03, deschis, pe seama administrațiilor finan
ciare, la Banca Comercială Română — S.A., Sucursala 
municipiului București, pentru societățile mixte;

b) 20.17.01.03, deschis la trezoreria statului în a cărei 
rază teritorială își au sediul fiscal, pentru societățile din 
București, sectoarele 1 și 3, și pentru provincie;

c) 510.07.01.41, deschis, pe seama administrațiilor 
financiare, la sucursalele Băncii Comerciale Române — S.A. 
din municipiul București în a căror rază teritorială își au 
sediul fiscal, pentru societățile din București, sectoarele 2, 
4, 5 și 6.

Consiliul Concurenței este abilitat să controleze modul în 
care se asigură respectarea prevederilor prezentelor instruc
țiuni privind stabilirea și plata taxei de autorizare a concen
trărilor economice.

Taxele de autorizare, achitate sau transmise spre înca
sare înainte de intrarea în vigoare a prezentelor instrucțiuni, 
rămân valabile.

REPUBLICĂRI

LEGEA Nr. 91/1996* )

*) Republicată în temeiul art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 65 din 23 octombrie 1997, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 290 din 27 octombrie 1997 (aprobată și modificată prin Legea nr. 71 din 2 aprilie 1998, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 140 din 7 aprilie 1998).

Legea nr. 91 din 12 iulie 1996 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 147 din 12 iulie 1996.

cu privire la asigurarea facultativă a autovehiculelor deținute de Președinția României, 
Camera Deputaților, Senat, Guvern, ministere și celelalte autorități ale administrației publice 

centrale și locale, Curtea Constituțională, Curtea de Conturi, Consiliul Legislativ, 
Avocatul Poporului, Serviciul de Protecție și Pază, Curtea Supremă de Justiție 

și celelalte instanțe judecătorești, parchetele de pe lângă aceste instanțe, 
precum și de alte unități din sistemul justiției

Articol unic. — Președinția României, Camera Constituțională, Curtea de Conturi, Consiliul Legislativ, 
Deputaților, Senatul, Guvernul, ministerele și celelalte auto- Avocatul Poporului, Serviciul de Protecție și Pază, Curtea 
rități ale administrației publice centrale și locale, Curtea Supremă de Justiție, curțile de apel, tribunalele,



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 175/7.V.1998

judecătoriile și parchetele de pe lângă instanțele judecăto
rești, precum și celelalte unități din sistemul justiției pot 
încheia contracte de asigurare facultativă a autovehiculelor 
pe care le dețin, pentru cazurile de avarie, distrugere, furt 
sau alte evenimente, în condițiile legii.

Contractul de asigurare facultativă a autovehiculelor deți
nute de autoritățile prevăzute la alin. 1 se încheie anual cu 
o societate de asigurare cu sediul în România, în confor
mitate cu prevederile legale privind regimul achizițiilor 
publice.

ORDONANȚA DE URGENȚĂ A GUVERNULUI Nr. 6/1998*)  
privind majorarea salariilor personalului din unele instituții publice

*) Republicată în temeiul art. II din Legea nr. 92 din 28 aprilie 1998, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 167 din 
28 aprilie 1998.

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6 din 26 martie 1998 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 129 din 
30 martie 1998.

Art. 1. — în vederea reechilibrării salarizării personalului 
din sectorul bugetar, se majorează cu 25% salariile de 
bază ale personalului din următoarele instituții publice finan
țate integral sau parțial din bugetul de stat, bugetul asigu
rărilor sociale de stat, bugetele locale, fondurile speciale, 
după caz:

a) unități de cercetare științifică, dezvoltare tehnologică 
și proiectare, la care salarizarea personalului din activitatea 
de bază se face pe baza coeficienților de ierarhizare pre- 
văzuți în anexa nr. V/3 la Ordonanța Guvernului 
nr. 39/1994 privind stabilirea unor coeficienți de ierarhizare 
a salariilor de bază pentru personalul din sectorul bugetar, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 182 din 8 august 1996;

b) unități de perfecționare a personalului, la care salari
zarea personalului din activitatea de bază se face pe baza 
coeficienților de ierarhizare prevăzuți în anexa nr. V/1 A la 
Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, republicată;

c) unități de informatică, la care salarizarea personalului 
din activitatea de bază se face pe baza coeficienților de 
ierarhizare prevăzuți în anexa nr. V/4 la Ordonanța 
Guvernului nr. 39/1994, republicată;

d) căpitănii de porturi și unități navale, la care salariza
rea personalului din activitatea de bază se face pe baza 
coeficienților de ierarhizare prevăzuți în anexa nr. V/8 la 
Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, republicată;

e) unități sanitar-veterinare, de protecție a plantelor, de 
control al produselor biologice și medicamentelor de uz 
veterinar și celelalte unități, la care salarizarea personalului 
din activitatea de bază se face pe baza coeficienților de 
ierarhizare prevăzuți în anexa nr. V/9 la Ordonanța 
Guvernului nr. 39/1994, republicată;

f) unități de cadastru și organizare a teritoriului, la care 
salarizarea personalului din activitatea de bază se face pe 
baza coeficienților de ierarhizare prevăzuți în anexa 
nr. V/9 A la Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, republicată;

g) agențiile de protecție a mediului și Administrația 
Rezervației Biosferei „Delta Dunării“, la care salarizarea 
personalului din activitatea de bază se face pe baza coefi
cienților de ierarhizare prevăzuți în anexa nr. V/9 B la 
Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, republicată;

h) instituții sau unități, la care salarizarea personalului 
din activitatea de bază se face pe baza coeficienților de 
ierarhizare prevăzuți în anexele nr. V/10 sau V/11 la 
Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, republicată;

i) Aeroclubul României, la care salarizarea personalului 
din activitatea de bază se face pe baza coeficienților de 
ierarhizare prevăzuți în anexa nr. V/10 A la Ordonanța 
Guvernului nr. 39/1994, republicată;

j) Președinția, Parlamentul, Guvernul și alte instituții 
publice, la care salariile de bază se stabilesc potrivit ane
xelor nr. I/1, I/2, I/4, I/5, II/1, II/2 și II/4 la Ordonanța 
Guvernului nr. 39/1994, republicată, sau prin asimilare cu 
funcțiile prevăzute în aceste anexe, precum și funcțiile pre
luate din alte anexe în statele de funcții ale instituțiilor res
pective, potrivit legii; funcțiile de controlor financiar gradul 
I — III și asistent, la care salarizarea se face pe baza coefi
cienților de ierarhizare prevăzuți în anexa nr. 2 la Legea 
nr. 50/1995 cu privire la salarizarea membrilor și persona
lului Curții de Conturi;

k) ministere și celelalte instituții centrale ale administra
ției publice, la care salarizarea personalului din activitatea 
de bază se face pe baza coeficienților de ierarhizare pre- 
văzuți în anexa nr. III/1 la Ordonanța Guvernului 
nr. 39/1994, republicată, precum și personalul salarizat pe 
baza acestei anexe din alte instituții publice;

l) prefecturile și unitățile teritoriale ale administrației 
publice, la care salarizarea personalului se face pe baza 
coeficienților de ierarhizare prevăzuți în anexele nr. I/7 și 
III/2 la Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, republicată;

m) consiliile județene, locale și primăriile, la care salari
zarea personalului se face pe baza coeficienților de ierarhi
zare prevăzuți în anexele nr. I/7 și III/2 la Ordonanța 
Guvernului nr. 39/1994, republicată, și a valorii coeficientu
lui de ierarhizare 1,000, aprobat prin hotărâre a Guvernului 
pentru personalul din sectorul bugetar.

Art. 2. — Coeficienții de ierarhizare prevăzuți în anexele 
menționate la art. 1, pentru personalul încadrat ca debu
tant, se majorează suplimentar cu 0,025.

Art. 3. — Coeficienții de ierarhizare prevăzuți la cap. I 
din anexa nr. V/1 la Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, 
republicată, se majorează după cum urmează:

a) cu 0,075 pentru funcțiile de preparator și asistent 
universitar cu o vechime în învățământ de până la 3 ani;

b) cu 0,050 pentru funcțiile de preparator și asistent 
universitar cu o vechime în învățământ de 3—6 ani;

c) cu 0,025 pentru funcțiile de preparator și asistent uni
versitar cu o vechime în învățământ de 6—10 ani;

d) cu 0,075 pentru funcțiile didactice din învățământul 
preuniversitar cu o vechime în învățământ de până la 
2 ani;

e) cu 0,050 pentru funcțiile didactice din învățământul 
preuniversitar cu gradul didactic definitiv, cu o vechime în 
învățământ de 2—6 ani;

f) cu 0,025 pentru funcțiile didactice din învățământul 
preuniversitar cu gradul didactic definitiv, cu o vechime în 
învățământ de 6—10 ani.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 175/7.V.1998 7

Art. 4. — Coeficienții de ierarhizare prevăzuți în anexa 
nr. V/5 la Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, republicată, 
se majorează după cum urmează:

a) cu 0,050 pentru funcțiile de debutant din cap. I pozi
țiile 1, 3, 4 și 7 și din cap. II pozițiile 1, 3, 4, 6 și 7;

b) cu 0,025 pentru funcțiile de debutant din cap. I pozi
țiile 6, 8 și 9 și din cap. II pozițiile 2, 5 și 8.

Art. 5. — Coeficienții de ierarhizare se majorează, 
înainte de aplicarea prevederilor art. 1, cu 0,500 pentru 
funcțiile de execuție la care se prevede condiția de studii 
superioare din anexele nr. II/1, II/2, II/4, III/1 și III/3 și cu 
0,250 pentru funcțiile de conducere de specialitate din

anexa nr. II/2 la Ordonanța Guvernului nr. 39/1994, repu
blicată.

Art. 6. — Personalul care are titlul științific de doctor și 
își desfășoară activitatea în instituțiile (unitățile) prevăzute 
la art. 1, precum și în unitățile de cultură, în domeniul în 
care a obținut acest titlu, beneficiază de un spor pentru 
titlul științific de 15% din salariul de bază.

Art. 7. — Instituțiile (unitățile) la care se aplică prevede
rile art. 1, cu excepția instituțiilor publice nominalizate la 
art. 1 lit. j), se stabilesc de către ordonatorii principali de 
credite, cu avizul Ministerului Muncii și Protecției Sociale.

Art. 8. — Prevederile prezentei ordonanțe de urgență se 
aplică începând cu luna martie 1998.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 175/7.V.1998 conține 8 pagini. Prețul 720 lei ISSN 1453-4495

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.


